[image: image1.jpg]

Российская  Федерация
                                              Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

  Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  24.02.2025 № 33-рз
р.п.Любытино
Об организации  проведения  мероприятий, посвященных празднику «Масленица»  на территории муниципального района

          В целях сохранения и развития народных традиций, организации содержательного досуга жителей поселка Любытино и Любытинского района:

1. Провести мероприятия 2 марта 2025 года по следующему графику:

р.п.Любытино - 13:00, территория музея под открытым небом «Славянская деревня 10 века»;

р.п.Неболчи -  13:00, площадь у Неболчского Дома культуры, ;

с.Зарубино - 12:00, площадь у Зарубинского Дома культуры;

д.Ярцево  - 11:00, площадь у Ярцевского сельского клуба;

д.Дрегли - 13:00, Дрегельский сельский клуб.

          2. Утвердить прилагаемое Положение об организации  проведения  мероприятий, посвященных празднику «Масленица»  на территории муниципального района.

3. Комитету культуры и спорта Администрации  Любытинского муниципального района организовать проведение мероприятий, посвященных празднику «Масленица»  на территории муниципального района.

4.  Комитету жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального района организовать подготовку территории проведения мероприятия в Любытинском краеведческом музее и подъездных путей к нему.

5. Отделу экономики, сельского хозяйства и предпринимательства управления экономического развития и инвестиций Администрации муниципального района организовать общественное питание на территории проводимого мероприятия в р.п.Любытино.
6. Рекомендовать отделению полиции по Любытинскому району межмуниципального отдела Министерства внутренних дел  России «Боровичский» организовать охрану общественного порядка при проведении массовых мероприятий на территории муниципального района.

7. Рекомендовать государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Зарубинская центральная районная больница» обеспечить выездное медицинское обслуживание мероприятия.

8. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы администрации муниципального района по социальным вопросам  Веселову А.Н.

2

10. Опубликовать распоряжение на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель

Главы администрации                                                           С.В.Матвеева

                                                  Утверждено

                                                   распоряжением Администрации

                                                  муниципального района

                                                  от  24.02.2025 № 33-рз

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации  проведения  мероприятий, посвященных празднику «Масленица»  на территории муниципального района

1. Цели и задачи

Мероприятия, посвященные празднику «Масленица», организуется и проводится  с целью приобщения жителей Любытинского муниципального района к русской культуре, традициям русского народа.

Основными задачами являются:

- воспитание у населения патриотизма и чувства любви к родному краю;

- возрождение русских народных традиций, обрядов и обычаев;

- творческий обмен между учреждениями культуры;

- приобщение населения к самобытной народной культуре и традициям:

- привлечение всех слоев населения к активному участию в празднике;

- создание условий для раскрытия творческих способностей населения;

- укрепление связей между поколениями.

2. Руководство проведением мероприятия

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением мероприятия, осуществляет МБУК «Культурно-досуговая система Любытинского муниципального района».

3. Время и место проведения мероприятий

3.1. Мероприятие проводится  2 марта  2025 года по следующему графику:

р.п.Любытино - 13:00, территория музея под открытым небом «Славянская деревня 10 века»;

р.п.Неболчи -  13:00, площадь у Неболчского Дома культуры;

с.Зарубино - 12:00, площадь у Зарубинского Дома культуры;

д.Ярцево  - 11:00, площадь у Ярцевского сельского клуба;

д.Дрегли - 13:00, Дрегельский сельский клуб.

4. Участники мероприятия

Специалисты Любытинского, Зарубинского, Неболчского, Ярцевского Дрегельского Домов культуры и клубов, население и гости Любытинского  муниципального района.

5. Условия проведения праздника:

Для населения будут организованы и представлены: театрализованные представления, народные игры и забавы, конкурсы, выступление творческих коллективов, ярмарка народных промыслов и ремесел.

2

6. Финансовые расходы:

Расходы, связанные с организацией и проведением мероприятия осуществляются из средств  бюджета Любытинского  муниципального района, согласно  муниципальной программе «Развитие культуры и туризма на территории Любытинского муниципального района на 2023-2028 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 16.01.2024 № 32.

Денежные средства расходуются на:

- приобретение необходимых атрибутов праздника;

- изготовление декораций;

- приобретение призов.

                              _____________________